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Аннотация 

 

Государственное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности 

посредством формирования и преобразования нормативно-правовыми актами, 

направлено на своевременное и правильное составление отчетности.  

Данные обстоятельства обуславливают практическое значение, 

актуальность и выбор цели бакалаврской работы.  

Целью бакалаврской работы является изучение бухгалтерской 

финансовой  отчетности  как основы управления предприятием и проведение 

аудита. . Реализация поставленной цели направлена на решение задач по 

изучению и раскрытию теоретических основ бухгалтерской финансовой 

отчетности, нормативных и правовых документов по исследуемой теме, 

особенностях проведения внутреннего контроля на предприятии. А также на 

необходимость формирования выводов и предложений по совершенствованию 

учета.  

Бакалаврская работа состоит из трех глав, списка использованных 

источников и приложений. В работе имеются рисунки,  и аналитические 

таблицы для придания практической значимости работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

  Содержание 

 

 

Введение......................................................................................................................6 

1. Теоретические основы составления бухгалтерской отчетности........................8 

1.1 Нормативно-правовое регулирование формирования отчетности и общие 

требования к ней.........................................................................................................8 

1.2 Порядок и процедуры составления бухгалтерской отчетности.....................12 

2. Бухгалтерская финансовая отчетность на примере ООО «Эскопром»...........15 

2.1 Технико-экономическая характеристика исследуемого предприятия...........15 

2.2 Виды отчетности и процедуры ее составления на предприятии...................19 

3. Аудит бухгалтерской финансовой отчетности в ООО «Эскопром»................27 

3.1 Методика проведения аудита на предприятии.................................................27 

3.2 Порядок проведения аудита на исследуемом предприятии...........................33 

3.3 Разработка мероприятий по совершенствованию учета и проведению 

внутреннего контроля на предприятии..................................................................41 

Заключение................................................................................................................44 

Список использованных источников......................................................................47  

Приложения..............................................................................................................52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 

Введение 

 

 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность, является одним из важнейшим 

средством оценки финансовых результатов любой организации и источником 

получения информации о деятельности организации. 

Бухгалтерский учет - формирование документированной и  

систематизированной информации об объектах [6]. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом 

положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате 

его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 

систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" [6]. 

Под аудитом  понимается независимая проверка бухгалтерской 

(финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о 

достоверности такой отчетности. Для целей настоящего закона под 

бухгалтерской (финансовой) отчетностью аудируемого лица понимается 

отчетность (или ее часть), предусмотренная Федеральным законом от 6 

декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" [6]. 

Актуальность темы заключается в том, что бухгалтерская  отчетность 

выполняет важнейшую функциональную роль в системе экономической 

информации, а проведение инициативного аудита  способствует повышению 

эффективности производственной и финансовой деятельности субъектов 

хозяйствования. 

Целью данной бакалаврской работы является изучение бухгалтерской 

финансовой отчетности  как основы управления предприятием и проведении 

аудита.  В процессе изучения бухгалтерской финансовой отчетности 

необходимо решить следующие задачи: 

1) изучить теоретические основы составления бухгалтерской 
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отчетности; 

2) рассмотреть нормативно-правовое регулирование формирования 

отчетности и общие требования к ней; 

3) изучить порядок и процедуры составления бухгалтерской 

отчетности;  

4) дать технико-экономическую характеристику предприятия;  

5) составить и изучить бухгалтерскую финансовую отчетность 

предприятия;  

6) рассмотреть методику проведения аудита на предприятии; 

7) провести аудит на исследуемом предприятии;  

8) разработать мероприятия по совершенствованию учета и провести 

внутренний контроль. 

В первой главе бакалаврской работы описывается и рассматривается 

бухгалтерская финансовая отчетность в целом, ее виды, формы и содержание. 

Во второй главе, дается характеристика предприятия, анализируются его 

технико-экономические показатели, а так же рассматриваются процедуры 

составления бухгалтерской финансовой отчетности.  В третьей главе работы 

рассматривается методология проведения аудита на предприятии, даются 

рекомендации по совершенствованию учета и проводится внутренний 

контроль на предприятии. 

Объектом исследования выступает ООО «Эскопром», а предметом — 

бухгалтерская финансовая отчетность хозяйствующего субъекта.    
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 1. Теоретические основы составления бухгалтерской финансовой 

отчетности 

 

1.1. Нормативно-правовое регулирование формирования отчетности и 

общие требования к ней 

 

Основным документом который регулирует правила формирования 

бухгалтерской отчетности является Федеральный закон Российской Федерации 

от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ. 

Целями настоящего Федерального закона являются установление единых 

требований к бухгалтерскому учету, в том числе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, а также создание правового механизма регулирования 

бухгалтерского учета [6].  

Бухгалтерский учет - формирование документированной 

систематизированной информации об объектах, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными 

настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: 

- факты хозяйственной жизни; 

- активы; 

- обязательства; 

- источники финансирования его деятельности; 

- доходы; 

- расходы;  

- иные объекты в случае, если это установлено федеральными 

стандартами.  

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского 

учета организуются руководителем экономического субъекта.  
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В случае, если индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся 

частной практикой, ведут бухгалтерский учет в соответствии с настоящим 

Федеральным законом, они сами организуют ведение бухгалтерского учета и 

хранение документов бухгалтерского учета, а также несут иные обязанности, 

установленные настоящим Федеральным законом для руководителя 

экономического субъекта [6].  

Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение 

бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо 

этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению 

бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. 

Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение 

бухгалтерского учета на главного бухгалтера.  

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное 

представление о финансовом положении экономического субъекта на 

отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении 

денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой 

отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, 

определенной федеральными и отраслевыми стандартами [6].  

Экономический субъект составляет годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, если иное не установлено другими федеральными 

законами, нормативными правовыми актами органов государственного 

регулирования бухгалтерского учета [6].  

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за 

отчетный год. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность 

составляется за отчетный период менее отчетного года. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность должна включать показатели деятельности всех 

подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и 
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представительства, независимо от их места нахождения. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность составляется в валюте Российской Федерации. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после 

подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем 

экономического субъекта [6]. 

В организациях, где бухгалтерский учет ведется на договорных началах 

специализированной организацией (централизованной бухгалтерией) или 

бухгалтером-специалистом, бухгалтерская отчетность подписывается 

руководителем организации и руководителем специализированной 

организации (централизованной бухгалтерии) либо специалистом, ведущим 

бухгалтерский учет [6]. 

Бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о 

финансовых результатах, приложений к ним и пояснительной записки, а также 

аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской 

отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами 

подлежит обязательному аудиту [6]. 

Для составления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается 

последний календарный день отчетного периода. 

Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 

декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и 

ликвидации юридического лица.  

Каждая составляющая часть бухгалтерской отчетности, 

предусмотренная пунктом 5 настоящего Положения, должна содержать 

следующие данные:  

-   наименование составляющей части;  

- указание отчетной даты или отчетного периода, за который составлена 

бухгалтерская отчетность;  

- наименование организации с указанием ее организационно-правовой 
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формы;  

- формат представления числовых показателей бухгалтерской 

отчетности.  

Бухгалтерская отчетность должна быть составлена на русском языке и в 

валюте Российской Федерации.  

Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ 4/99). Для целей настоящего положения указанные ниже 

понятия означают следующее:  

- бухгалтерская отчетность - единая система данных об имущественном 

и финансовом положении организации и о результатах ее хозяйственной 

деятельности, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по 

установленным формам;  

- отчетный период - период, за который организация должна составлять 

бухгалтерскую отчетность;  

- отчетная дата - дата, по состоянию на которую организация должна 

составлять бухгалтерскую отчетность; 

- пользователь - юридическое или физическое лицо, заинтересованное в 

информации об организации. 

Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное и полное 

представление о финансовом положении организации, финансовых 

результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении. 

Достоверной и полной считается бухгалтерская отчетность, сформированная 

исходя из правил, установленных нормативными актами по бухгалтерскому 

учету [16].  

При формировании бухгалтерской отчетности организацией должна 

быть обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, т.е. 

исключено одностороннее удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской отчетности перед другими [16].  

Бухгалтерский баланс должен характеризовать финансовое положение 
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организации по состоянию на отчетную дату (приложение 1). 

В бухгалтерском балансе активы и обязательства должны представляться 

с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на 

краткосрочные и долгосрочные. Активы и обязательства представляются как 

краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев 

после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, если он 

превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязательства представляются 

как долгосрочные [16].  

Отчет о финансовых результатах должен характеризовать финансовые 

результаты деятельности организации за отчетный период. В отчете о 

финансовых результатах доходы и расходы должны показываться с 

подразделением на обычные и прочие (приложение 2). 

Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н "О формах бухгалтерской 

отчетности организаций", содержит формы бухгалтерского баланса, и форму 

отчета и финансовых результатах. Данное нормативно-правовое 

регулирование, помогает нам детально изучить и освоить строки баланса, 

значение каждой статьи и предназначения [12].  

Настоящий Федеральный закон от 30.12.2008 N 307-ФЗ (ред. от 

01.05.2017) «Об аудиторской деятельности определяет правовые основы 

регулирования аудиторской деятельности в Российской Федерации.  

Аудиторская деятельность (аудиторские услуги) - деятельность по 

проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг, осуществляемая 

аудиторскими организациями, индивидуальными аудиторами. К аудиторской 

деятельности не относятся проверки, осуществляемые в соответствии с 

требованиями и в порядке, отличными от требований и порядка, 

установленных стандартами аудиторской деятельности [7].  

Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица, в 

бухгалтерской и финансовой документации которого содержатся сведения, 

составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии 
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с законодательством Российской Федерации [7].  

Аудиторская деятельность осуществляется в соответствии с настоящим 

Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами [7]. 

 

 

1.2 Порядок и процедуры составления бухгалтерской отчетности 

 

Для того, чтобы составить бухгалтерскую финансовую отчётность, 

нужно провести ряд процедур, к ним относятся:  

- проверка бухгалтерских записей на счетах и исправление ошибок; 

- уточнение оценки активов и пассивов отраженных в бухгалтерском 

учете;  

- отражение финансового результата; 

- заполнение форма бухгалтерской отчетности.  

Для начала необходимо проверить достоверность, правильность и 

полноту бухгалтерских записей на счетах, обычно такую проверку производят 

следующим образом:  

- сравнивают обороты по дебету и кредиту, рассматривают и так же 

сравнивают по всем синтетическим счетам, и конечно обязательно данные 

должны быть подтверждены документами для достоверности; 

- суммарные значения оборотов и их остатков по синтетическому счету; 

- сверяют дебетовые и кредитовые обороты и  остатки по каждому 

синтетическому счету с  показателями аналитического учета.  

Для сравнения оборотов и остатков составляется оборотная ведомость. 

Пример составления оборотной ведомости, которая приведена в (таблице 1).  

 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2481/7ebad1c4f57108b07318ae20e49546a26ad07b46/#dst100238
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 Таблица 1 

Оборотно-сальдовая ведомость 

Счет  Сальдо на начало 
периода  

Обороты за 
период  

Сальдо на конец периода  

Код  Наименование Дебет Кредит Дебет  Кредит Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01  Строительный кран  543000  34000 46000 531000  

 Итого        

 

По итогам оборотной ведомости проверяются учетные записи на 

синтетических счетах. При данной проверки должны выполнятся несколько 

равенств, если равенства не выполняется, необходимо найти ошибки, и 

исправить их.  

Приведем равенства которые, должны выполняться:  

- сумма дебетовых оборотов на начало периода по всем счетам должны 

быть равны сумме кредитовых оборотов на начало периода;  

- сумма дебетовых оборотов за период должна быть равна сумме 

кредитовых оборотов за период;  

- сумма дебетовых оборотов на конец периода, должна быть равна сумме 

кредитовых оборотов на конец периода. 

Если все равенства сохраняются, то можно приступить к заполнению 

бухгалтерских форм отчетности.  

Бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о 

финансовых результатах, приложений к ним и пояснительной записки, а также 

аудиторского заключения, подтверждающего достоверность бухгалтерской 

отчетности организации, если она в соответствии с федеральными законами 

подлежит обязательному аудиту. Заполнение бухгалтерских форм, нужно 

осуществлять поэтапно, чтобы не ошибиться, сверяя все данный с главной 

книгой. Обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

экономические субъекты, за исключением организаций государственного 

сектора и Центрального банка Российской Федерации. 
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2. Бухгалтерская финансовая отчетность на примере ООО «Эскопром» 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика исследуемого предприятия      

 

Организация ООО «Эскопром» зарегистрирована 20 марта 1998 года. 

Полное название: общество с ограниченной ответственностью «Эскопром», 

ООО «Эскопром» 445054, Россия, Самарская область., г. Тольятти, ул. Мира 

111-12. ИНН 6323046797, КПП 632401001, Р/счет 40702810000000089262, 

Корр/счет 30101810000000000838, АО «Тольяттихимбанк» г. Тольятти», БИК 

043678838, ОКПО 48128494, ОГРН 1036301050169.  

Основной вид деятельности: строительство - строительство зданий и 

сооружений. Отрасль: специализированные организации, осуществляющие 

монтажные работы. 

Виды деятельности (по кодам ОКВЭД): 

Строительство: строительство зданий и сооружений 

Дополнительные виды деятельности: строительство зданий и 

сооружений, деятельность реализация стройматериалов. 

Организационно-правовая форма: общества с ограниченной 

ответственностью 

Классификация по ОКОГУ: организации, учрежденные гражданами 

Вид собственности: частная собственность 

Основным видом деятельности ООО «Эскопром» является 

строительство. 

Достижение главной цели осуществляется через функции управления. В 

общем виде это: планирование, организация, мотивация, контроль, 

координация, регулирование, исследование. Причём функции и структура 

управления находятся в диалектическом единстве. 

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется 

единоличным исполнительным органом общества — директором. 
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Директор осуществляет свои обязанности с момента назначения его на 

должность, в течение срока который определен трудовым договором. 

 Организация заключает с генеральным директором трудовой договор на 

срок осуществления его обязанностей. По истечении срока, полномочия 

генерального директора действуют до назначения советом директоров 

общества нового генерального директора. Организационная структура ООО 

«Эскопром» представлена на рисунке 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор Секретарь 
Специалист по 

качеству 

Менеджер по 
персоналу 

Старший 
менеджер 

Гл. бухгалтер Зав. складом 

Юрисконсульт 
 Отдел по работе 

с потребителями 
Бухгалтерия 

Складное 
 хозяйство 

  

 

Рис. 1. Организационная структура предприятия  

 

Как видно из рисунка 1, структура управления ООО «Эскопром» 

является линейно-функциональной.  

С целью определения основных результатов деятельности предприятия 

необходимо произвести оценку технико-экономических показателей 

деятельности ООО «Эскопром». В таблице 2 проанализируем динамику 

основных технико-экономических показателей ООО «Эскопром» за 2014-2016 

года. 
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Таблица 2 

Динамика основных технико-экономических показателей ООО «Эскопром» за 

2014-2016 года 

№  
Наименование 

показателей  

 
Ед.и

зм. 

Значение показателей  Наименование показателей  

 
2014 

 
2015 

 
2016 

Абсолютные Относительные 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2016/ 
2014 

2016/ 
2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Объем реализации 
продукции  

тыс.
руб. 

1603883 1448645 2271697 -15523 8230529 -9,7 5,7 

2 Численность 

работающих 

тыс.

руб. 

5362 5093 5107 -269 14 -5 10,2 

3 Выработка на 

одного 

работающего 

тыс.

руб. 

2991,2 2844,4 4448,2 -146,8 1603,8 -4,9 5,6 

4 Фонд заработной 

платы раотающих 

тыс.

руб. 

1130735 1242786 1246202 112051 3416 9,9 10,3 

 В том числе 
рабочих 

тыс.
руб. 

721152 757944 763344 36792 5400 5,1 10,7 

5 Среднегодовая 

заработная плата 
работающего 

тыс.

руб. 

210,9 244 244 33,1 0 15,7 - 

6 Полная 

себестоимость 
продукции 

тыс.

руб. 

1249257 1075097 1484242 -17415 4091452 -13,9 3,8 

7 Затраты на 1 рубль 

продаж 

тыс.

руб. 

0,78 0,74 0,65 -0,1 0 - 8,7 

8 Прибыль от продаж тыс.

руб. 

3546265 3735473 7874550 189208 4139077 5,3 2,2 

9 Уровень 
рентабельности 

продукции 

% 28,4 34,7 53,1 6,3 18,4 - 5,3 

10 Уровень 
рентабельности 

% 22,1 25,8 34,7 3,7 8,9 - 3,4 

 

 В соответствии с проведенными выше вычислениями и данным которые 

приведены в таблице, возможно сделать некоторые выводы, в ООО 

«Эскопром» увеличилась выручка в следствии реализации продукции на 56,8 

% в 2015 г. по сравнению с 2014 г., так же себестоимость реализованной 

продукции выросла на 38,1 %. Эти данные повлияли на увеличение валовой 
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прибыли на 4139077 тыс. руб.. 

Непостоянность прибылей и убытков имеет влияние на изменение 

уровня рентабельности. Рентабельность продаж увеличивается с 22,1 % до 

34,1 %. Рентабельность по прибыли до налогообложения и чистой прибыли в 

2016 г. по сравнению с 2014 г. увеличивается, что говорит о росте 

приобретенных доходов в расчете на 1 руб. выручки от реализации продукции. 

Рост показателя производительности труда над темпами роста заработной 

платы помогает сделать вывод о том, что за 2015-2016 гг. на каждого 

трудящегося приходится больше выручки от реализации продукции на 0,8%. 

Численность персонала по сравнению с 2015 годом возросла, что 

является положительным фактором, так как если возросла численность, то 

идет повышение эффективности и спроса на товар.  

Прибыль от продаж, обычно составляет наибольшую часть прибыли до 

налогообложения, поэтому судя по данным таблицы выручка увеличивается, а 

расходы растут медленнее.  

Уровень рентабельности продаж увеличилась на 8,9%, отсюда можно 

сделать вывод, что деятельность предприятия является эффективной.           

Таким образом, дальнейшая работа предприятия становится 

эффективной. На предприятии ООО «Эскопром» значительно снижаются 

затраты на 1 рубль. Исследование и анализ который провели, позволяет 

сделать вывод, что в течении исследуемого периода замечается очень 

стабильная динамика развития и эффективная работа предприятия.  

Проведем анализ объема реализации продукции. Целью анализа объема 

реализации продукции предприятия является выявление резервов увеличения 

объема продаж, совершенствования ценовой политики предприятия. Для 

выявления реальной динамики объема товарооборота были приняты 

сопоставимые, то есть единые цены для всех анализируемых периодов - цены, 

сложившиеся в ООО «Эскопром» на 2015 год. Проанализируем динамику 

объема товарооборота товаров на предприятии ООО «Эскопром»  по данным 
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2014-2016 годов (таблица 3). 

Таблица 3 

Динамика объема продаж ООО «Эскопром» за 2014-2016гг. 

 
 

Годы 

 
Объем 

продаж 

тыс.руб. 

Абсолютный прирост 
тыс.руб. 

Темп роста 
объема продаж 

продукции, % 

Темп прироста 
объема продаж, 

% 

Значение 1% 
прироста объема 

продаж, тыс.руб. 

Пред. 

год 

Базис. 

год 

Пред. 

год 

Базис. 

год 

Пред. 

год 

Базис. 

год 

Пред. 

год 

Базис. 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2014 14486450 -1552386 -1552386 90 90 -10 -10 -160388 -160389 

2015 22716979 8230529 6678143 157 142 57 42 144864 
 

160389 

2016 23675467 -958488 -7272041 162 158 62 58 123456 168389 

 

        Из таблицы 3 возможно сделать вывод о том, что в ООО «Эскопром» в 

2015 г. произошло снижение реализации продукции на 10 % по сравнению с 

2014 г., далее 2015 г.  произошло увеличение реализации продукции на 57%, а 

в 2015 г. по сравнению с 2016 г., объем реализации снова имеет тенденцию к 

возрастанию. На увеличение данного показателя повлияли некоторые факторы: 

увеличился спрос на данный товар и возросла рабочая сила.  

Таким образом, динамика объема продаж возрастает, что является 

положительным фактором. А так же работа данной организации является 

эффективной и прибыльной.  

 

 

 2.2 Виды отчетности и процедуры ее составления на предприятии 

 

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением 

случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из 

бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к 

ним. Отчетность классифицируется по видам. Виды отчётности представлены 

на рисунке 3. 
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Рис.3 Виды отчетности 

 

Рассмотрим и дадим определение каждой из видов отчетности: 

Бухгалтерская отчетность - это данные, которые являются едиными для 

определения финансового положения организаций. Эта отчётность 

составляется (складывается) исходя из данных бухгалтерского учета. 

Финансовая отчетность представляет собой систему обобщенных 

данных, а еще отчетность несет финансовый характер и интересна тем лицам, 

которые принимают финансовые решения. 

Налоговая отчетность — это данные налогового учета, расчета 

налоговой базы за отчетный период.  

Управленческая отчетность — это механизм обработки данных 

управленческого учета, их распределение и представление в виде отчетов о 

работе многочисленных подразделений в целом за отчетный период.  

Статистическая отчетность — это целый набор показателей в 

натуральном и денежном выражении. Она подлежит обязательному 

составлению, и сдается в статистические органы.  

Оперативная отчетность — это некая проверка, которая протекает 

внутри предприятия, данная отчетность соблюдает и контролирует 

своевременную поставку товаров, составлению и соблюдению договоров. 

Обычно для того чтобы составить бухгалтерскую отчетность, нужно 

выполнить ряд процессов, а после уже приступить к формированию. Для 
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составления годового бухгалтерского баланса обязательно необходимо провести 

следующие работы. Данные операции представлены на рисунке 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Переоценка статей баланса 

Определение финансового результата 
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Инвентаризация всех статей баланса 

Распределение доходов и расходов 

 

Рис. 4. Операции предшествующие составлению баланса 

 

Активы и обязательства подлежат инвентаризации. При инвентаризации 

выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое 

сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. Случаи, сроки и 

порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих 

инвентаризации, определяются экономическим субъектом, за исключением 

обязательного проведения инвентаризации [6]. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим 

наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета подлежат 

регистрации в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому 

относится дата, по состоянию на которую проводилась инвентаризация. 

Данные расхождения отражаются на бухгалтерских счетах в следующем 

порядке.     

1. Излишки имущества приходуется и данная сумма учитывается в составе 

прочих доходов:  

Дебет счета 10 «Материалы» 

Кредит счета 91 «Прочие расходы и доходы» субсчет 1 «Основные 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_7152/e42e4071dad9bd5b68b61971ea0492c05e981785/#dst100010
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средства; 

2. Списание амортизации по недостающему ОС: 

Дебет счета 02 «Амортизация основных средств» 

Кредит счета 01 «Основные средства» 

3. Недостача имущества и его порча в пределах норм относится на затраты 

производства: 

Дебет счета 20 «Основное производство» 

Кредит счета 94 «Недостача и потеря от порчи ценностей»; 

4. Недостача имущества и его порча сверх норм  относится на виновных лиц: 

1) выявлена и отражена недостача основных средств (материалов, 

товаров):  

Дебет счета 94 «Недостача и потеря от порчи ценностей»   

Кредит счета 01 «Основные средства»; 

2) недостача сверх норм естественной убыли отнесена за счет виновного 

лица 

5. Списание недостачи товаров, которые обнаружены при инвентаризации: 

Дебет счета 84 «Непокрытый убыток» 

Кредит счета 41-1 «Товары» 

Дебет счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» субсчет 2 

«Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит счета 94 «Недостача 

и потеря от порчи ценностей»; 

3) отражена разница между балансовой стоимостью недостающих 

ценностей и суммой, подлежащей взысканию с виновного лица: 

Дебет счета 73  «Расчеты с персоналом по прочим операция» субсчет 2 

«Расчеты по возмещению материального ущерба» Кредит счета 98 «Доходы 

будущих периодов» субсчета 4 «Нематериальные активы; 

4) удержана из заработной платы работника (поступила в кассу) сумма 

материального ущерба: 

Дебет счета 70 «Расчеты по оплате труда» Кредит счета 73 «Расчеты  по 
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прочим операциям» субсчет 2 «Расчеты по возмещению материального 

ущерба»; 

5) соответствующая доля доходов будущих периодов учтена в составе 

прочих доходов: 

Дебет счета 98 «Доходы будущих периодов» субсчета 4 

«Нематериальные активы» Кредит счета 91 «Доходы и расходы прочие»   

субсчет 1 «Прочие доходы». Произведем расчеты для каждой строки 

бухгалтерского баланса:  

Рассчитаем строку 1110 «Нематериальные активы», чтобы создать 

показатель данной строки, нужно из дебетового сальдо счета 04 

«Нематериальные активы» вычесть кредитовое сальдо 05 «Амортизация 

нематериальных активов» (23 тыс. руб.). 

Найдем строку баланса 1150 «Основные средства». Сформируем 

показателя этой строки, из сальдо 01 «Основные средства» дебетового, нужно 

вычесть сальдо 02 «Амортизация основных средств» кредитовое, полученный 

результат и будет показателей данной строки. В балансе сумма основного 

средства равна 9161603 тыс.руб., данное значение сформировалось из сырья 

(5580495 тыс. руб.) и материалов (3581108 тыс. руб.). 

Определим показатель строки 1160 «Доходные вложения в материальные 

ценности». Показатель данной строки, рассчитывается следующим образом из 

остатка счета 03 «Доходные вложения в материальные ценности» нужно 

вычесть субсчет «Амортизация по имуществу, предоставляемому другим 

организациям во временное использование» счета 02 «Амортизация основных 

средств» (65558 тыс. руб.). Данная строка показывает нам, в какую часть 

имущества вложилась наша организация, это может быть здание, сооружение, 

помещение. 

Строка 1170 «Финансовые вложения». Для создания показателя  

показателя  этой строки конечное сальдо счета 58 «Финансовые вложения» 

уменьшается на сальдо счета 59 «Резервы под обесценение финансовых 
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вложений». (1681962 тыс. руб. – 0 = 1681962 тыс. руб.). Исследуемое 

предприятие разместила свободные денежные средства на другие 

предприятия, путем приобретения ценных бумаг.  

Строка 1190 «Прочие внеоборотные активы». Сюда входят те 

показатели, которые не указаны выше в строках раздела I «внеоборотные 

активы». 

Строка 1100 «Итого по разделу I ». Для того чтобы получить, показатель 

данной строки просто нужно сложить строки которые рассматривались выше и 

получим итог первого раздела баланса.  (10914387 тыс. руб.). 

Строка 1210 «Запасы». (2391802 тыс.руб.). Это материальные ценности, 

которые в дальнейшем должны реализоваться в ходе обычного вида 

деятельности.  

Строка 1220 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям». Эта строка формируется очень простым и доступным способом, 

она просто складывается из конечного остатка по счету 19 «НДС» (463656 тыс. 

руб.). Этот налог является косвенным.  

Строка 1230 «Дебиторская задолженность. В данном частном случаем 

имеются остатки по данным счетам 62, 71, 73, 76 из них и складывается 

данный показатель (4320760 тыс. руб.). Дебиторская задолженность, эта та 

сумма которую должны нам юридические или же физические лица.  

Строка 1240 «Финансовые вложения (за исключением денежных 

эквивалентов)». Находим разность счетов 58 «Финансовые вложения», счета 

59 «Резервы под обесценение финансовых вложений» и счета 55 

«Специальные счета в банках (депозитные счета)» (1273868 тыс. руб.). 

Строка 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты». Сумма 

остатков по счетам 50 «Касса», 51 «Расчетный счет», 52 «Валютные счета»,  55 

«Специальные счета в банках», и 57 «Переводы в пути», таким образом сумма 

дебетовых остатков по счетам: 50, 51, 55. На расчетном счете организации 

находиться (154375 тыс. руб.) , в кассе организации (133345 тыс. руб.) ,  и на 
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специальном счете в банке (112405 тыс. руб.). Значение строки 1250 в баланса 

равна (400125 тыс. руб.). 

Рассчитаем строку 1260 «Прочие оборотные активы». Сюда входят те 

показатели, которые ранее не вошли в строки раздела «Оборотные активы». 

Строка 1200 «Итого по разделу II». Данная строка складывается путем 

сложения строк 1210, 1220, 1230, 1240, 1250, 1260 и 1270 (8894411тыс. руб.). 

Определим значение строки 1600 «Баланс», она формируется из сумм 

строк 1100 «Итого по разделу I» и 1200 «Итого по разделу II» (19808798 тыс. 

руб.). 

Строка 1310 «Уставный капитал». В определении показателя этой 

строки, нужно просто взять конечное сальдо по счету 80 «Уставный капитал» 

(240740 тыс. руб.). Уставный капитал — эта та сумма работ, которая прошла 

государственную регистрацию, и все операции были зафиксированы в 

учредительных документах организации.  

Строка 1350 «Добавочный капитал». Эта строка создается из конечного 

сальдо счета 83 «Добавочный капитал» (1029635 тыс. руб.). Это те средства 

организации, которые предназначены для увеличения активов (финансовых) 

организации.  

Строка 1300 «Итого по разделу III». Нужно сложить суммы строк: 1410, 

1420, 1430, 1470 (9279609 тыс. руб.). 

Строка 1410 «Долгосрочные заемные средства». Сформируем показатель 

данной строки следующим способом, возьмем сальдо счета 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам». Показатель данной строки показывает на 

какую сумму организация взяла кредиты и займы, со сроком погашения более 

чем на 1 год. 

Строка 1420 «Отложенные налоговые обязательства». Эта строка 

формируется из сальдо счета 77 «Отложенные налоговые обязательства». 

Конечное сальдо по счету 77 (444599 тыс. руб.). Отложенный налоговые 

активы — отчисления в бюджет, которая в дальнейшем должна привести к 
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увеличению суммы платежа.  

Строка 1400 «Итого по разделу IV».  Сумма строк 1410 + 1420 + 1430 и 

даст нам показатель строки (1400) и он равен (5156155 тыс.руб.). 

Строка 1520 «Краткосрочная кредиторская задолженность (менее 12 

месяцев)» (1139295 тыс.руб.). 

Строка 1550 «Прочие обязательства». В эту строку входят обязательства 

краткосрочные, которые нельзя отнести к другим статьям раздела 

«Краткосрочные обязательства». (6555 тыс. руб.) 

Строка 1500 «Итого по разделу V». Для нахождения этой строки нужно 

сложить суммы строк 1610, 1620, 1630, 1640, 1650, 1660 (5372674тыс.руб.). 

Строка 1700 «Баланс» (19808798 тыс.руб.). 

Составляя годовую бухгалтерскую отчетность, нужно соблюдать все 

правила, изложенные в учетной политике предприятия. Ведь в ней определены 

все особенности бухгалтерского учета на предприятии. 
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3. Аудит бухгалтерской финансовой отчетности в ООО «Эскопром» 

 

 3.1 Методика проведения аудита на предприятии 

 

Методика аудиторской проверки позволяет качественно организовать 

проверку, с использованием минимальных затрат времени, так же методика 

проведения аудита является коммерческой тайной, поэтому этот вопрос не 

раскрывается полностью, потому что у каждого аудитора есть своя система 

проверки документов, которая является полностью конфиденциальной, и не 

подлежит распространению.  Данная методика так же зависит от 

квалификации аудитора, опыта работы и другое.  

Обычно выделяют 4 вида подхода к разработке методики аудита:  

- бухгалтерский подход — данный подход подразумевает проверку всех 

разделов бухгалтерского учета в целом; 

- юридический подход — данный подход предусматривает проверку 

данных с юридической точки зрения, то есть чтобы были соблюдены 

требования, которые представлены в нормативно-правовых актах, и их 

отражение в бухгалтерском учете и финансовой отчетности; 

- отраслевой подход — данный подход является индивидуальным для 

каждой организации, при котором необходимо учитывать отраслевые 

особенности клиентов; 

- специальный подход -  подразумевает разработку методики, групп 

экономических субъектов, которые обладают общими специальными 

качествами. 

Аудиторские фирмы, сами выбирают приемы, методы своей работы 

самостоятельно. Наиболее широко используемые методы, это выборочный 

метод и тестирование.  

Аудиторская проверка — это мероприятие, которое заключается в сборе, 

обработке, оценке и анализе аудиторских доказательств, финансового 
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положения организации, в которой проводится аудит. Виды аудиторских 

проверок представлены на рисунке 2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Виды аудиторских проверок 

 

Сплошная проверка предполагает всеобщую проверку первичной  

бухгалтерской документации, регистров аналитического и синтетического 

учета.   

Выборочная проверка позволяет получить точные данные о 

совокупности очень малой части. Во время выборочной проверки аудитор 

проверяет бухгалтерскую документацию не сплошным методом, а выборочно 

какую-то отдельную часть, при этом, следуя правилам (стандартам) 

аудиторской деятельности.  

Комбинированная проверка — сочетание сплошной и выборочной 

проверок.  

К сплошной проверке можно отнести операции с высоким риском такие 

как: валютные операции, операции с фондовыми ценностями, а к выборочной, 

отнесем операции с минимальным риском такие как: расчетные, кассовые, 

хозяйственные.  

Документальная проверка — это проверка которая ограничивается 

изучением документации бухгалтерского учета, эта проверка не требует 

инвентаризации, опроса, тестирования, она обычно проводится без выхода на 

проверяемый объект.  
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Фактическая проверка — эта проверка осуществляется уже с выходом на 

проверяемый объект или в аудируемую организацию.  

Документальная и фактическая проверки, могут быть сплошными, 

выборочными или комбинированными.  

Целью аудита является выражение мнения о достоверности финансовой 

(бухгалтерской) отчетности аудируемых лиц и соответствии порядка ведения 

бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации. Аудитор 

выражает свое мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) 

отчетности во всех существенных отношениях [7].  

Несмотря на то, что мнение аудитора может способствовать росту 

доверия к финансовой (бухгалтерской) отчетности, пользователь не должен 

принимать данное мнение ни как выражение уверенности в непрерывности 

деятельности аудируемого лица в будущем, ни как подтверждение 

эффективности ведения дел руководством данного лица.  

При выполнении своих профессиональных обязанностей аудитор должен 

руководствоваться нормами, установленными профессиональными 

аудиторскими объединениями, членом которых он является 

(профессиональными стандартами), а также следующими этическими 

принципами:  

- независимость; 

- честность; 

- объективность; 

- профессиональная компетентность и добросовестность;  

- конфиденциальность;  

- профессиональное поведение.  

Аудитор в ходе планирования и проведения аудита должен проявлять 

профессиональный скептицизм и понимать, что могут существовать 

обстоятельства, влекущие за собой существенное искажение финансовой 

(бухгалтерской) отчетности [7].  
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Термин "объем аудита" относится к аудиторским процедурам, которые 

считаются необходимыми для достижения цели аудита при данных 

обстоятельствах. Процедуры, необходимые для проведения аудита, должны 

определяться аудитором с учетом федеральных правил (стандартов) 

аудиторской деятельности, внутренних правил (стандартов) аудиторской 

деятельности, применяемых в профессиональных аудиторских объединениях, 

членом которых он является, а также правил (стандартов) аудиторской 

деятельности аудитора. Помимо правил (стандартов) аудитор при определении 

объема аудита обязан принимать во внимание федеральные законы, другие 

нормативные правовые акты и, если необходимо, условия аудиторского 

задания и требования по подготовке заключения [7]. 

В то время как аудитор несет ответственность за формулирование и 

выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности, 

ответственность за подготовку и представление финансовой (бухгалтерской) 

отчетности несет руководство аудируемого лица. Аудит финансовой 

(бухгалтерской) отчетности не освобождает руководство аудируемого лица от 

такой ответственности [7].  

Аудит призван обеспечить разумную уверенность в том, что 

рассматриваемая в целом финансовая (бухгалтерская) отчетность не содержит 

существенных искажений. Понятие разумной уверенности - это общий подход, 

относящийся к процессу накопления аудиторских доказательств, необходимых 

и достаточных для того, чтобы аудитор сделал вывод об отсутствии 

существенных искажений в финансовой (бухгалтерской) отчетности, 

рассматриваемой как единое целое. Понятие разумной уверенности 

применяется ко всему процессу аудита [7]. 

В то время как аудитор несет ответственность за формулирование и 

выражение мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности, 

ответственность за подготовку и представление финансовой (бухгалтерской) 

отчетности несет руководство аудируемого лица. Аудит финансовой 
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(бухгалтерской) отчетности не освобождает руководство аудируемого лица от 

такой ответственности [7]. 

Аудитору необходимо установить надлежащие процедуры для 

обеспечения конфиденциальности, сохранности рабочих документов, а также 

для их хранения в течение достаточного периода времени, исходя из 

особенностей деятельности аудитора, а также законодательных и 

профессиональных требований, но не менее 5 лет [7]. 

Руководитель аудиторской проверки должен обращать особое внимание 

на соблюдение этических требований всеми участниками аудиторской группы 

в ходе всего аудита. Если руководитель аудиторской проверки узнает о 

несоблюдении этических требований участниками аудиторской группы, то он 

должен проконсультироваться с соответствующими лицами из состава 

работников аудиторской организации и обеспечить применение 

соответствующих мер дисциплинарного воздействия на лиц, не соблюдающих 

этические требования [7]. 

Аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для 

пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, 

содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской 

организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской 

(финансовой) отчетности аудируемого лица [7]. 

Аудиторское заключение должно содержать: 

- наименование "Аудиторское заключение"; 

- указание адресата (акционеры акционерного общества, участники 

общества с ограниченной ответственностью, иные лица); 

- сведения об аудируемом лице: наименование, государственный 

регистрационный номер, место нахождения; 

- сведения об аудиторской организации, индивидуальном аудиторе: 

наименование организации, фамилия, имя, отчество индивидуального 

аудитора, государственный регистрационный номер, место нахождения, 
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наименование саморегулируемой организации аудиторов, членами которой 

являются указанные аудиторская организация или индивидуальный аудитор, 

номер в реестре аудиторов и аудиторских организаций; 

- перечень бухгалтерской (финансовой) отчетности, в отношении 

которой проводился аудит, с указанием периода, за который она составлена, 

распределение ответственности в отношении указанной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности между аудируемым лицом и аудиторской 

организацией, индивидуальным аудитором; 

- сведения о работе, выполненной аудиторской организацией, 

индивидуальным аудитором для выражения мнения о достоверности 

бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица (объем аудита); 

- мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о 

достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица с 

указанием обстоятельств, которые оказывают или могут оказать существенное 

влияние на достоверность такой отчетности; 

Аудиторское заключение представляется аудиторской организацией, 

индивидуальным аудитором только аудируемому лицу либо лицу, 

заключившему договор оказания аудиторских услуг. 

Заведомо ложное аудиторское заключение - аудиторское заключение, 

составленное без проведения аудита или составленное по результатам аудита, 

но явно противоречащее содержанию документов, представленных 

аудиторской организации, индивидуальному аудитору и рассмотренных в ходе 

аудита. Заведомо ложным аудиторское заключение признается по решению 

суда [7]. 

В случаях, предусмотренных федеральными законами, бухгалтерская 

отчетность подлежит обязательному аудиту.  

Исследуемая организация не подлежит обязательному аудиту, а 

предприятие самостоятельно в своих интересах организовывает ежегодный 

инициативный аудит. 



 

 

 

33 

3.2 Порядок проведение аудита в ООО «Эскопром» 

 

Инициативный аудит — это проверка отчетности, по собственному 

желанию руководства организации, в целях проверки достоверности и 

правильности составления отчетности, инициативный аудит, проводиться по 

той же методике, что и обязательный аудит.  

Целью аудита является выражение мнения о достоверности финансовой 

(бухгалтерской) отчетности аудируемых лиц и соответствии порядка ведения 

бухгалтерского учета законодательству Российской Федерации. Аудитор 

выражает свое мнение о достоверности финансовой (бухгалтерской) 

отчетности во всех существенных отношениях [7].  

Аудитор рассматривает существенность как на уровне финансовой 

(бухгалтерской) отчетности в целом, так и в отношении остатков по 

отдельным счетам бухгалтерского учета, групп однотипных операций и 

случаев раскрытия информации. На существенность могут оказывать влияние 

нормативные правовые акты Российской Федерации, а также факторы, 

имеющие отношение к отдельным счетам бухгалтерского учета финансовой 

(бухгалтерской) отчетности и взаимосвязям между ними [7].  

Аудитору необходимо составить и документально оформить общий план 

аудита, описав в нем предполагаемые объем и порядок проведения 

аудиторской проверки. Общий план аудита должен быть достаточно 

подробным для того, чтобы служить руководством при разработке программы 

аудита. Вместе с тем форма и содержание общего плана аудита могут меняться 

в зависимости от масштабов и специфики деятельности аудируемого лица, 

сложности проверки и конкретных методик, применяемых аудитором [7]. 

Общий план аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Эскопром» 

представлен в (таблице 4). 
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Таблица 4 

Общий план аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности  

№ 

n/n 

Планируемые виды работ  Период проведения  Исполнитель 

1 Аудит проведения начальных работ перед составлением 

бух.  отчетности 

2016 год Королева А.С. 

2 Проверка закрытия счетов 2016 год Степанов В.Г. 

3 Аудит составления бух. отчетности   2016 год Давидов И.Е. 

4 Проверка достоверности и правильности составления 

бух. баланса  

2016 год Смольникова А.С. 

5 Проверка правильности и достоверности составления 

отчета о фин. результатах  

 2016 год Миронова К.П. 

 

Аудитору необходимо составить и документально оформить программу 

аудита, определяющую характер, временные рамки и объем запланированных 

аудиторских процедур, необходимых для осуществления общего плана аудита. 

Программа аудита является набором инструкций для аудитора, выполняющего 

проверку, а также средством контроля и проверки надлежащего выполнения 

работы. В программу аудита также могут быть включены проверяемые 

предпосылки подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности по каждой 

из областей аудита и время, запланированное на различные области или 

процедуры аудита [7].  

Программа аудита является набором инструкций для аудитора, 

выполняющего проверку, а также средством контроля и проверки надлежащего 

выполнения работы. В программу аудита также могут быть включены 

проверяемые предпосылки подготовки финансовой (бухгалтерской) 

отчетности по каждой из областей аудита и время [7]. 

Программа аудита бухгалтерской отчетности ООО «Эскопром» 

представлена в (таблице 5). 
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Таблица 5 

Программа аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

№ 

n/n 

Этапы проверки  Период Документы  Методы получения доказательств 

1 Аудит проведения  работ 

перед составление бух. 

отчетности 

2016 год Журнал хоз. операций Проверка документов, 

арифметический расчет, опрос 

2 Проверка закрытия 

операционный счетов 

2016 год Проверка закрытия 

операционных счетов  

Опрос, арифметический расчет  

3 Аудит составления бух. 

отчетности  

2016 год Журнал хоз. операций Прослеживание, опрос, 

арифметический расчет 

4 Проверка правильности 

составления бух. баланса   

2016 год Альтернативный 

баланс  

Прослеживание, опрос,  

арифметический расчет 

5 Проверка правильности 

составления отчета о фин. 

результатах 

2016 год Сверка показателей 

формы № 2 

Прослеживание, опрос,  

арифметический расчет 

 

Аудитор должен выявить и оценить риски существенного искажения на 

уровне финансовой (бухгалтерской) отчетности в целом и на уровне 

конкретных предпосылок подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности 

для групп однотипных операций, остатков по счетам бухгалтерского учета и 

случаев раскрытия информации в финансовой (бухгалтерской) отчетности [7]. 

В процессе подготовки программы аудита аудитор обязан принимать во 

внимание полученные им оценки неотъемлемого риска и риска средств 

контроля, а также требуемый уровень уверенности, который должен быть 

обеспечен при процедурах проверки по существу, временные рамки тестов 

средств контроля и процедур проверки по существу, координацию любой 

помощи, которую предполагается получить от аудируемого лица, а также 

привлечение других аудиторов или экспертов. 

Аудитор устанавливает приемлемый уровень существенности с целью 

выявления существенных (с количественной точки зрения) искажений. Тем не 

менее как значение (количество), так и характер (качество). Расчет уровня 

существенности представлен в (таблица 6). 
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Таблица 6 

Расчет уровня существенности 

Базовые показатели  

Значение базового 

показателя тыс. 

руб. 

Доля % 

Значение, применяемое для 

нахождения уровня 
существенности, тыс. р. 

 

1 2 3 4 

Прибыль балансовая 18945896 5 947294,8 

Выручка 16038836 2 320776,72 

Валюта баланса 198088798 2 3961775,96 

Капитал собственный 9279609 10 927960,9 

Затраты предприятия оющие 16953712 2 339074,24 

 

1. Рассчитаем уровень существенности по формуле уровня 

существенности, тыс.руб.: 

      (947294,8+320776,72+3961775,96+927960,9+339074,24)/5=1299376,52                                                                                                                             

2. В соответствии с положениями приложения ФПСАД 

«Существенность и аудиторский риск» показатели, применяемые при расчете 

уровня существенности, не должны отличаться от их среднего значения более 

чем на 20%:  

 (1299376,52-947294,8)/1299376,52*100=27%  

 (1299376,52-320776,72)/1299376,52*100=75%  

 (3961775,96-1299376,52)/1299376,52*100=-204%  

 (1299376,52-27960,9)/1299376,52*100=28%  

 (1299376,52-339074,24)/1299376,52*100=73%  

3. Необходимо определить новое значение уровня существенности, 

тыс.руб.: 

(947294,8+ 927960,9)/2=937627,85  

937627,85 = 95000000 тыс. руб. 
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Аудиторский риск - это риск выражения аудитором ошибочного мнения 

в случае, когда в финансовой отчетности содержаться существенный 

искажения. Для того чтобы оценить аудиторский риск, я составила опросник 

для расчета внутрихозяйственного (неотъемлемого) риска, который 

представлен в (таблице 7). 

  Таблица 7 

Опросник для расчета внутрихозяйственного (неотъемлемого) риска  

№ Факты рисков Высокая Средняя Низкая  Контрольная графа 

1 Экономическая ситуация в отрасли  1 0 0 1 

2 Зависимость от зарубежных рынков по 

поставке сырья и материальных 

ресурсов  

0 0 1 1 

3 Зависимость от зарубежных рынков по 

вопросам сбыта производимой 

продукции  

0 1 0 1 

4 Зависимость от кредитных ресурсов  1 0 0 1 

5 Уровень конкуренции 0 0 1 1 

6 Спрос на продукцию  1 0 0 1 

7 Виды деятельности 0 1 0 1 

8 Текущая ликвидность  0 1 0 1 

9 Финансовый результат деятельности  0 1 0 1 

10 Распределение обязанностей между 

сотрудниками  

0 1 0 1 

11 Наличие нестандартных, нетипичных 

операций  

0 0 1 1 

12 Функционирование системы 

внутреннего контроля  

0 1 0 1 

13 Вероятность банкротства  0 0 1 1 

 Кол-во ответов 3 6 4 13 

 

По итогам проведенного опроса получены такие результаты: 

- 3 ответов, свидетельствует о наличии высокого риска (100%); 

- 6 ответов, свидетельствует о наличии среднего риска (50%); 

- 4 ответов свидетельствует о наличии низкого риска (0%); 

Расчет неотъемлемого риска (внутри хозяйства); 

Формула расчета:   

100 – ((n1 * (100 / n) + n2 *( 100 / n / 2)),                             (1)  
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где 

n1 – кол-во ответов с маленьким риском;  

n2 – кол-во ответов со средне-низким риском; 

n - общее кол-во ответов.  

ВНР = 100 – ((4 *(100 / 13) + 6 * (100 /13 / 2)) = 100 – (4 * 7,69 + 6 * 3,84)                                                                                                       

= 100 – (30,64 + 23,04) = 54%  

Согласно результатам расчета внутрихозяйственный риск по данному 

клиенту, с учетом исследуемых ответов на поставленные вопросы, составил 

54%. Другими словами, расчет показал, что аудитор имеет дело с клиентом, 

внутрихозяйственный риск которого заранее им оценен ниже среднего. Это 

нормальный показатель.    

Далее проанализируем опросник для расчета риска средств контроля, 

который представлен в (приложении 3). 

По итогам проведенного опроса получены такие результаты: 

- 1 ответов, свидетельствует о наличии высокого риска (100%); 

- 5 ответов, свидетельствует о наличии среднего риска (50%); 

- 3 ответов свидетельствует о наличии низкого риска (0%); 

Расчет риска средств контроля; 

Формула расчета:   

                            100 – ((n1 * (100 / n) + n2 * ( 100 / n / 2)),                        (2)  

где 

n1 – кол-во ответов с маленьким риском;  

n2 – кол-во ответов со средне-низким риском; 

n - общее кол-во ответов.  

РСК =100 – ((3 * (100 / 9) + 5 * (100 /9 / 2)) = 100 – (3 * 11,11 + 5 * 5,56) = 

100 – (33,33 + 27,8) = 39% 
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Таким образом, риск контроля с учетом рассмотренных ответов составил 

39%. Расчет нам показал, результат по риску контроля еще ниже, чем 

внутрихозяйственный риск.  Это наиболее нормальный показатель.  

Опросник расчета риска необнаружения представлен в (таблице 8). 

Таблица 8 

Опросник расчета риска необнаружения  

№ Факты рисков Высокая  Средняя Низкая Контрольная графа 

1 Наличие  специалиста 1 0 0 1 

2 Система контроля 0 1 0 1 

3 Квалификация специалистов  0 1 0 1 

4 Наличие у специалистов, 

ответственных за объект учета 

0 0 1 1 

5 Объем выборки  0 1 0 1 

6 Наличие стажа у рабочих и 

опыта 

0 0 1 1 

7 Обеспеченность нормативной 

базой  

0 1 0 1 

8 Наличие  контакта с бух. 

службой  

0 1 0 1 

9 Осуществление фак. действий 0 1 0 1 

10 Опыт работы специалистов на 

фирмах аналогичного профиля  

0 1 0 1 

 Кол-во ответов 1 7 2 10 

 

По итогам проведенного опроса получены такие результаты: 

- 1 ответов, свидетельствует о наличии высокого риска (100%); 

- 7 ответов, свидетельствует о наличии среднего риска (50%); 

- 2 ответов свидетельствует о наличии низкого риска (0%); 

Расчет риска средств контроля; 

Формула расчета:   

                       100 – ((n1 * (100 / n) + n2 * ( 100 / n / 2)),                          (3) 

где 

n1 – кол-во ответов с маленьким риском;  

n2 – кол-во ответов со средне-низким риском; 
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N - общее количество ответов.  

РСН =100 – (( 2* (100 / 10) + 7 * (100 /10 / 2)) = 100 – (2 *10  + 7 *5 ) = 

100 – (20 + 35) = 45% 

Риск необнаружения равен 45%. Таким образом, рассчитаем аудиторский 

риск, по формуле: 

                 АР=ВХР*РК*РН,                                                  (4)  

где  

АР– аудиторский риск;  

ВХР – риск внутри хозяйства (внутрихозяйственный); 

РН- риск необнаружения.  

АР= 0,54*0,39*0,45= 9%  

Риск не может быть устранен полностью, поэтому в нашей аудиторской 

проверке уровень риска равен — 9%. Это означает, что девять из ста 

аудиторских заключений содержат неверные сведения по спорным вопросам 

[6]. 

Аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для 

пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, 

содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской 

организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской 

(финансовой) отчетности аудируемого лица [6]. 

В процессе аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) 

отчетности были выявлены незначительные ошибки:  

 - отсутствуют прочерки в незаполненных строках; 

 - недостаточные пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Данные нарушения можно устранить, используя следующие 

рекомендации:  

1) Заполнять все обязательные реквизиты в соответствии с  

Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ПБУ 
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4/99, а так же в обязательном порядке ставить прочерки в незаполненных 

строках отчетности. 

2) В пояснительной записке бухгалтерской отчетности, наиболее 

подробно раскрывать информацию, которая может быть необходима 

пользователям отчетности. 

При окончании аудиторской проверки, аудитор должен составить и 

предоставить в двух экземплярах аудиторское заключение, которое 

представлено в (приложении 4). Аудиторское заключение является 

положительным.  

При проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности, все требования и 

формы отчетности на предприятии ООО «Эскопром» соблюдены. Выявлены 

небольшие недочеты, которые нужно в ходе дальнейшей работы исправить, а в 

целом отчетность предприятия является достоверной и не имеет никаких 

искажений.  

 

 

 3.3 Разработка мероприятий по совершенствованию учета и проведению 

внутреннего контроля на предприятии 

 

В целях усовершенствования учета, и постоянно меняющего 

законодательства, в обязательном порядке необходимо использовать какую-

либо информационно правовую-систему, например такую как «Консультант 

плюс».  

Система «Консультант плюс» — надежный источник, и помощник для 

всех специалистов: бухгалтеров, руководителей организаций. Данная система 

содержит в себе огромный массив полезной, достоверной, правовой и 

справочной информации о бухгалтерском учете, представлены схемы 

бухгалтерских проводок, статьи из бухгалтерской прессы и книги.  
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Так же система «Консультант плюс» содержит обзоры законодательства 

ежедневные еженедельные мониторинги только опубликованных документов, 

формы учета и отчётности, календарь бухгалтера и другие полезные 

материалы.  

Для того чтобы предприятие более усовершенствовалось и облегчила 

себе работу, возможно так же внедрить программу «1С:Предприятие 8 

Управление Автотранспортом». Данная программа обеспечит комплексную 

поддержку бизнес-процессов, а так же обеспечения учета деятельности 

организации. Основные возможности программы: отслеживание статуса 

выполнения заказов, удобный графический интерфейс, учет заказов.  

Данная программа полезна для исследуемой организации тем, что 

предприятие помимо строительства занимается так же реализацией 

стройматериалов, и в организации осуществляется доставка стройматериалов. 

Поэтому внедрение программа «1С:Предприятие 8 Управление 

Автотранспортом» в дальнейшем поможет во многом  облегчить труд 

сотрудников на предприятии. 

Проведение внутреннего контроля на предприятии — это такое 

мероприятие, которое занимается реальной оценкой положения дел, 

существующего на данный момент на предприятии. Например в ст.19 

«Внутренний контроль» Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 

23.05.2016) «О бухгалтерском учете». Экономический субъект обязан 

организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов 

хозяйственной жизни. Экономический субъект, бухгалтерская (финансовая) 

отчетность которого подлежит обязательному аудиту, обязан организовать и 

осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением 

случаев, когда его руководитель принял обязанность ведения бухгалтерского 

учета на себя).  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98278/
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На предприятии ООО «Эскопром», ежегодно проводится инициативный 

аудит, в следствии данной проверки повышается степень уверенности 

достижения цели по актуальности и достоверности бухгалтерской финансовой 

отчетности, а так же контроль соответствия деятельности предприятия с 

нормативным законодательством РФ.  
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Заключение  

 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность, является одним из важнейшим 

средством оценки финансовых результатов любой организации и источником 

получения информации о деятельности организации.  

Аудиторская проверка — это мероприятие, которое заключается в сборе, 

обработке, оценке и анализе аудиторских доказательств, финансового 

положения организации, в которой проводится аудит. 

Объектом исследования выступала организация ООО «Эскопром», а 

предметом — бухгалтерская финансовая отчетность хозяйствующего субъекта.    

Результаты выполненной работы, на основе поставленных задач, 

позволяют сделать следующие выводы: 

 В ООО «Эскопром» увеличилась выручка в следствии реализации 

продукции на 56,8 % в 2015 г. по сравнению с 2014 г., так же себестоимость 

реализованной продукции выросла на 38,1 %. Эти данные повлияли на 

увеличение валовой прибыли на 4139077 тыс. руб.. 

 Непостоянность прибылей и убытков имеет влияние на изменение 

уровня рентабельности. Рентабельность продаж увеличивается с 22,1 % до 

34,1 %. Рентабельность по прибыли до налогообложения и чистой прибыли в 

2016 г. по сравнению с 2014 г. увеличивается, что говорит о росте 

приобретенных доходов в расчете на 1 руб. выручки от реализации продукции. 

Рост показателя производительности труда над темпами роста заработной 

платы помогает сделать вывод о том, что за 2015-2016 гг. на каждого 

трудящегося приходится больше выручки от реализации продукции на 0,8%. 

В ООО «Эскопром» был проведен инициативный аудит. В процессе 

аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности были выявлены 

незначительные ошибки:  

 - отсутствуют прочерки в незаполненных строках; 

 - недостаточные пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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Данные нарушения можно устранить, используя следующие 

рекомендации:  

1)  Заполнять все обязательные реквизиты в соответствии с  

Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ПБУ 

4/99, а так же в обязательном порядке ставить прочерки в незаполненных 

строках отчетности. 

2) В пояснительной записке бухгалтерской отчетности, наиболее 

подробно раскрывать информацию, которая может быть необходима 

пользователям отчетности. 

При проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности, все  требования и 

формы отчетности на предприятии ООО «Эскопром» соблюдены. Выявлены 

небольшие недочеты, которые нужно в ходе дальнейшей работы исправить, а в 

целом отчетность предприятия является достоверной и не имеет никаких 

искажений.  

В ходе решения задач, были разработаны и предложены мероприятия по 

совершенствованию учета. Предложено внедрить программу «1С:Предприятие 

8 Управление Автотранспортом». Данная программа обеспечит комплексную 

поддержку бизнес-процессов. Эта система полезна для  организации тем, что  

предприятие помимо строительства занимается так же реализацией 

стройматериалов, и  в организации осуществляется доставка стройматериалов. 

Поэтому внедрение программа «1С:Предприятие 8 Управление 

Автотранспортом» в дальнейшем поможет во многом и облегчит труд на 

предприятии. 

А так же в целях совершенствования учета, и постоянно меняющего 

законодательства, в обязательном порядке нужно использовать какую-либо 

информационно правовую-систему, например такую как «Консультант плюс».  

Система «Консультант плюс» — надежный источник, и помощник для 

всех специалистов: бухгалтеров, руководителей организаций. Данная система 

содержит в себе огромный массив полезной, достоверной, правовой и 
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справочной информации о бухгалтерском учете, представлены схемы 

бухгалтерских проводок, статьи из бухгалтерской прессы и книги.                       

Таким образом, думаю использование и работа с этой системой, поможет нам 

быстрее ориентироваться в полученной информации и владеть ею. 

По итогам проведенного внутреннего контроля на предприятии, можно 

сделать вывод о том, что отчетность предприятия является полностью 

достоверной и соответствует нормативному законодательству РФ.  

Таким образом данные мероприятия, положительно повлияют на 

эффективность производственной и финансовой деятельности организации.  
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  Приложение 1 
                                                      Бухгалтерский баланс 

на декабрь 20 16 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001  
Дата (число, месяц, год)     

Организация ООО "Эскопром" по ОКПО 02842708  
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6323044310  

Вид экономической 
деятельности 

строительство  по 
ОКВЭД 

45  

Организационно-правовая форма/форма собственности общество с ограниченной 
ответственностью  

    

 по ОКОПФ/ОКФС    
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) тыс. руб.  по ОКЕИ 384 (385)  

Местонахождение (адрес)  445035, Самарская обл., г.Тольятти, ул. индустриальная, д. 3А 
 

 
 

  На декабрь  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения 
1 

Наименование показателя 
2 

20 16 г.
3 

20 15 г.
4 

20 14 г.
5 

           

 АКТИВ    
 

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
   

 Нематериальные активы 472 533 23 

 Результаты исследований и разработок 1233 754 631 

 Нематериальные поисковые активы - - - 

 Материальные поисковые активы - - - 

 Основные средства 9640068 9615756 9161603 

 Доходные вложения в материальные 
ценности 

530593 383104 65558 

 Финансовые вложения 1909106 1715063 1681962 

 Отложенные налоговые активы - - - 

 Прочие внеоборотные активы 3119 4014 4610 

 Итого по разделу I 12084591 11719224 10914387 

 
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

   

 Запасы 3679635 3082494 2391802 

 Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 

977333 469922 463656 

 Дебиторская задолженность 7073919 5365736 4320760 

 Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) 

1740849 2444149 1273868 

 Денежные средства и денежные 
эквиваленты 

657194 452083 400125 

 Прочие оборотные активы 55278 44200 44200 

 Итого по разделу II 14184208 11858584 8894411 

 БАЛАНС 26268799 23577808 19808798 
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Продолжение приложения 1 

  На декабрь  На 31 декабря На 31 декабря 

Пояснения 
1 

Наименование показателя 
2 

20 16 г.
3 

20 15 г.
4 

20 14 г.
5 

           

 ПАССИВ    
 

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 
6    

 Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 

240740 240740 240740 

 Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 

( - )
7 

( - ) ( - ) 

 Переоценка внеоборотных активов 3853626 - - 

 Добавочный капитал (без переоценки) 1029635 1029635 1029635 

 Резервный капитал 60165 60185 60185 

 Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 

9166546 9509636 7949049 

 Итого по разделу III 14349732 10840198 9279609 

 
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

   

 Заемные средства 5313125 6706576 4711916 

 Отложенные налоговые обязательства 779311 616498 444599 

 Оценочные обязательства - - - 

 Прочие обязательства - - - 

 Итого по разделу IV 6092436 7325074 5156515 

 
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

   

 Заемные средства 2665120 2829816 4225014 

 Кредиторская задолженность 3154466 2580618 1139295 

 Доходы будущих периодов 7045 2102 1810 

 Оценочные обязательства - - - 

 Прочие обязательства - - 6555 

 Итого по разделу V 5826631 5412536 5372674 

 БАЛАНС 26268799 23577808 19808798 

 

Руководитель   Миронов А.В. 
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Примечания 

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, 

утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению 

Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной 
регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с 

раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен 

для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее 

деятельности. 

3. Указывается отчетная дата отчетного периода. 

4. Указывается предыдущий год. 

5. Указывается год, предшествующий предыдущему. 

6.Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный 

капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", 

"Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая 

организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и 

особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой 
организации и источников формирования имущества). 

7.Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках. 
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Приложение 2 

Отчет о финансовых результатах 

за декабрь 20 16 г. Коды 

Форма по ОКУД 0710002  
Дата (число, месяц, год)     

Организация ООО "Эскопром" по ОКПО 02842708  
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН 6323044310  

Вид экономической 
деятельности 

строительство по 
ОКВЭД 

45  

Организационно-правовая форма/форма собственности общество с ограниченной 
ответственностью 

    

 по ОКОПФ/ОКФС    
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) тыс.руб по ОКЕИ 384 (385)  
 

  За декабрь  За декабрь  

Пояснения 
1 

Наименование показателя 
2 

20 16 г.
3 

20 15 г.
4 

        

 Выручка 
5 

14486450 22716979 

 Себестоимость продаж ( 10750977 ) ( 14842429 )  
 Валовая прибыль (убыток) 3735473 7874550 

 Коммерческие расходы ( 1793777 ) ( 2111283 )  
 Управленческие расходы ( 0 ) ( 0 )  
 Прибыль (убыток) от продаж 1941696 5763267 

 Доходы от участия в других организациях 1053 40425 

 Проценты к получению 23472 34379 

 Проценты к уплате ( 457223 ) ( 453097 )  
 Прочие доходы 877044 1254372 

 Прочие расходы ( 920554 ) ( 1331267 )  
 Прибыль (убыток) до налогообложения 1457488 5308079 

 Текущий налог на прибыль ( 229538 ) ( 980936 )  
 в т.ч. постоянные налоговые обязательства 

(активы) 
59986 7653 

 Изменение отложенных налоговых 
обязательств 

128076 169530 

 Изменение отложенных налоговых активов 6130 6718 

 Прочее 0 74479 

 Чистая прибыль (убыток) 1136004 4238810 
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Продолжение приложения 2 

  За декабрь  За декабрь  

Пояснения 
1 

Наименование показателя 
2 

20 16 г.
3 

20 15 г.
4 

        

 Результат от переоценки внеоборотных активов, 
не включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода 

- - 

 Результат от прочих операций, не включаемый в 
чистую прибыль (убыток) периода 

- - 

 Совокупный финансовый результат периода 
6 

- - 

 Справочно 
Базовая прибыль (убыток) на акцию 

- - 

 Разводненная прибыль (убыток) на акцию - - 

 

Руководитель   Миронов А.В. 
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 

Примечания 
1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции 
Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели 
об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях 
к отчету о финансовых результатах, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными 
пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности. 
3. Указывается отчетный период. 
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду. 
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов. 

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки 
внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в 
чистую прибыль (убыток) отчетного периода". 
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 Приложение 3 

Опросник для расчета риска средств контроля  

№ Факты рисков Высокая  Средняя Низкая  Контрольная 

графа  

Описание Оценка Описание Оценка Описание Оценк

а  

1 Наличие учетной 

политики 

клиента  

Не 

разработа

на 

0 Разработа

на, но 

освещает, 

только 

существе

нные 

аспекты 

0 Разработа

на, 

освещает 

не все 

аспекты  

1 1 

2 Форма ведения 

бух учета  

Бух учет 

ведется 

вручную  

0 Бух учет 

ведется с 

использов

анием 

специальн

ой 

компьюте

рной 

программ

ы  

1 Бух учет 

ведется 

аудиторск

ой 

организац

ией  

0 1 

3 Наличие службы 

внутреннего 

аудита  

Служба 

внутренне

го аудита 

отсутствуе

т  

1 Служба 

внутренне

го аудита 

отсутству

ют, но 

имеет 

место 

распредел

ение  

0 Служба 

внутренне

го аудита 

существуе

т и 

осуществл

яет 

регулярны

й контроль  

0 1 

4 Стиль 

управления  

Авторитар

ный   

0 Сопричас

тный  

1 Автономн

ый  

0 1 

5 Наличие 

контроля  

вышестоящих 

подразделений 

Отсутству

ет 

полность

ю  

0 Имеется 

контроль  

вышестоя

щих 

должност

ных лиц  

0 Имеется 

контроль 

со 

стороны 

вышестоя

щих 

организац

ий  

1 1 

6 Система 

санкционировани

я проводимых 

операций  

Отсутству

ет 

полность

ю  

0 Санкцион

ируются 

только 

наиболее 

существе

нные по 

сумме 

операции.  

1 Санкцион

ируются 

все 

осуществл

яемые 

операции  

0 1 
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  Продолжение приложения 3 

7 Уровень 

квалификации 

сотрудников на 

уровне 

исполнителей  

Низкий 0 Средний 1 Высокий 0 1 

8 Уровень 

квалификации 

руководителей 

хоз. субъекта 

Низкий 0 Средний 1 Высокий 0 1 

9 Наличие 

обязательности 

отчета перед 

ревизионной 

комиссией 

Не 

предусмот

рен 

0 Предусмо

трено 

0 Регулярно 

проводитс

я  

1 1 

 Кол-во ответов  1  5  3 9 
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Приложение 4 

 

Аудиторское заключение по бухгалтерской (финансовой) отчетности  

 

 

Аудиторская организация:  

Наименование: Закрытое акционерное общество «Аудитнэрго» 

Юридический адрес: Самарская область, г. Тольятти ул. Коммунальная, 

д. 32., 

Телефон/Факс: 89372124288 

ИНН: 7705248483 

Государственная регистрация: Свидетельство № 163952 от 07.11. 1999г. 

(Тольяттинская регистрационная палата)  

Государственный регистрационный номер: 1027700433760 

Лицензия: Е 006051, выдана Минфином, приказ № 158 от 26.05.04, 

сроком на 5 лет.  

Аудируемое лицо: 

Наименование:  Открытое общество с ограниченной  ответственностью 

«Эскопром» 

Юридический адрес:  445054, Россия, Самарская область., г. Тольятти, 

ул. Мира 

Телефон/Факс: 89278675677 

ИНН:  6323046797 

Государственная регистрация:  зарегистрирована 20 марта 1998 года. 

Регистратор – Межрайонная инспекция Министерства Российской Федерации 

по налогам и сборам №2 по Самарской области 
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Государственный регистрационный номер:  5567891012134 

Руководитель организации: Сидоров Андрей Владимирович 

      Лицо ответственное за подготовку бухгалтерской отчетности - главный 

бухгалтер Остапенко Светлана Владимировна 

 

Аудируемая организация провела аудит прилагаемой бухгалтерской 

(финансовой) в ООО «Эскопром», состоящей из бухгалтерского баланса по 

состоянию на 31 декабря 2015 года, отчета о финансовых результатах.  

 

Ответственность аудируемого лица 

за  бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и 

достоверность указанной  бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности 

и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления годовой 

бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений 

вследствие недобросовестных действий или ошибок. 

 

Ответственность аудитора 

Наша ответственность заключается в выражении мнения о 

достоверности годовой бухгалтерской отчетности на основе проведенного 

нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными 

стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют 

соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения 

аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что  

бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений. 

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на 

получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели 

в  бухгалтерской (финансовой) отчетности и раскрытие в ней информации. 
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Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое 

основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных 

вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки 

данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, 

обеспечивающая составление и достоверность  бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с 

целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. 

 

Мнение 

В процессе аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности были 

выявлены некоторые ошибки:  

 - в незаполненных строках отсутствуют прочерки; 

- недостаточные пояснения к бухгалтерской отчетности. 

Таким образом, в результате аудита финансовой (бухгалтерской) 

отчетности выявленные нарушения были незначительны. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных 

отношениях финансовое положение организации ООО «Эскопром» по 

состоянию на 31 декабря 2016 года. 
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Бакалаврская работа выполнена мною самостоятельно.  

Использованные в работе материалы и концепции из опубликованной научной 

литературы и других источников имеют ссылки на них. 

Отпечатано в __1__ экземплярах. 

Библиография составляет _45_ наименований. 

Один экземпляр сдан на кафедру «____» __________ 201__ г.   

Дата « ______ »  ______________ 201____ г.   

Студент          ______________              ( Микаелян Лусине Араевна ) 

                                                                  (Подпись)                                                                                                                (Имя, отчество, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


